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군산금빛초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.29)

(5차추경예산)

군산금빛초등학교



군산금빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-29 예산액 3,571,352,000

2023학년도 군산금빛초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 3,481,272,000원" 을  "세입ㆍ세출 각각 3,571,352,000원"으로 한다.

2오병준 2024년 02월 29일 15시 42분 38초 전북특별자치도교육청 군산금빛초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 군산금빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 3,571,352 3,481,272 90,080 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 23,547 0.7

학생복지/교육격차 해소 0 1,202,943 33.7

기본적 교육활동 0 583,144 16.3

선택적 교육활동 1,200 889,836 24.9

교육활동 지원 85,500 371,928 10.4

학교 일반운영 3,380 499,954 14

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 90,080 2,935,535 82.2

이전수입 기타이전수입 0 1,701 0

자체수입 학부모부담수입 0 608,775 17

자체수입 행정활동수입 0 10,226 0.3

기타수입 전년도이월금 0 15,115 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,937,236 2,847,156 90,080

1.지방교육행정기관이전수입 2,935,535 2,845,455 90,080

1.교육비특별회계전입금수입 2,935,535 2,845,455 90,080

1.교육비특별회계전입금 2,935,535 2,845,455 90,080

1.학교운영비전입금 926,291 926,291 0

2.목적사업비전입금 2,009,244 1,919,164 90,080
(성립전_5추)학급증가내부비품지원 : 

85,500,000원 * 1개교 =
85,500,000

(성립전_5추)사회복무요원운영지원비 : 

1,197,000원 * 1개교 =
1,197,000

(성립전_5추)과학실험수업활동지원인력인건비

 : 2,183,000원 * 1개교 =
2,183,000

(성립전_5추)초등돌봄교실겨울방학중추가운영

비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

2.기타이전수입 1,701 1,701 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.기타공공이전수입 1,700 1,700 0

1.기타공공지원금 1,700 1,700 0

1.기타공공지원금 1,700 1,700 0

2.자체수입 619,001 619,001 0

1.학부모부담수입 608,775 608,775 0

1.수익자부담수입 608,775 608,775 0

1.급식비 115,098 115,098 0

1.급식비 80,812 80,812 0

2.우유급식비 34,286 34,286 0

2.방과후학교활동비 434,639 434,639 0

1.방과후학교활동비 434,639 434,639 0

3.현장체험학습비 31,630 31,630 0

1.현장체험학습비 31,630 31,630 0

4.졸업앨범비 6,350 6,350 0

1.졸업앨범비 6,350 6,350 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 21,058 21,058 0

1.돌봄활동 운영비 21,058 21,058 0

2.행정활동수입 10,226 10,226 0

1.사용료및수수료 89 89 0

1.사용료및수수료 89 89 0

1.사용료 89 89 0

2.기타행정활동수입 10,137 10,137 0

1.이자수입 8,152 8,152 0

1.이자수입 8,152 8,152 0

2.기타행정활동수입 1,985 1,985 0

1.기타행정활동수입 1,985 1,985 0

3.기타수입 15,115 15,115 0

1.전년도이월금 15,115 15,115 0

1.순세계잉여금 15,115 15,115 0

1.순세계잉여금 15,115 15,115 0

1.순세계잉여금 15,115 15,115 0

세입합계 3,571,352 3,481,272 90,080
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,547 23,547 0

1.기타 교직원보수 3,080 3,080 0

1.교직원대체인건비 3,080 3,080 0

1.[초]직원대체인건비 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.[유]기간제교원인건비(병설유치원) 1,080 1,080 0

1.맞춤형복지비 1,080 1,080 0

3.[초]기간제교원인건비(초등) 1,200 1,200 0

1.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 20,467 20,467 0

1.교직원역량강화 4,767 4,767 0

1.[초]직무연수 4,767 4,767 0

1.일반수용비 4,767 4,767 0

2.교직원복지 15,700 15,700 0

1.[초]동호회지원 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.[초]교직원문화행사 2,500 2,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.[초]교직원복지지원(민원상담실설치)10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,370 1,370 0

2.비품구입비 8,630 8,630 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,202,943 1,202,943 0

1.급식 관리 961,678 961,678 0

1.학교급식운영 961,678 961,678 0

1.[초]급식재료구입비 836,678 836,678 0

1.급식용식재료비 836,678 836,678 0

2.[초]우유급식비 34,286 34,286 0

1.우유급식비 34,286 34,286 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 73,776 73,776 0

1.일반수용비 58,080 58,080 0

2.연료비 14,295 14,295 0

3.교직원복지비 1,401 1,401 0

4.[초]급식기구확충비 9,624 9,624 0

1.비품구입비 9,624 9,624 0

5.[초]대체인건비 6,774 6,774 0

1.기간제근로자인건비 6,774 6,774 0

6.[초]영양교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]교육실습생 실습 100 100 0

1.일반수용비 70 70 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

8.[초]급식종사자폐암건강검진 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.보건관리 62,706 62,706 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,501 53,501 0

2.[초]학생건강검사 13,907 13,907 0

1.학생복지비 13,907 13,907 0

3.[초]보건실운영 33,006 33,006 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.운영수당 700 700 0

3.학생복지비 24,938 24,938 0

4.비품구입비 5,928 5,928 0

4.[국고][초]학교흡연예방사업(국고) 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.비품구입비 450 450 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]보건교육 실습지도 200 200 0

1.일반수용비 80 80 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

6.[초]여학생위생용품구입비 2,860 2,860 0

1.학생복지비 2,860 2,860 0

7.[초]심폐소생술 실습교육 1,428 1,428 0

1.비품구입비 1,428 1,428 0

2.학교환경위생관리 9,205 9,205 0

1.[초]먹는물관리 8,325 8,325 0

1.일반수용비 8,325 8,325 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 178,559 178,559 0

1.교육복지우선 1,600 1,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학생복지운영 176,959 176,959 0

1.[초]졸업앨범제작 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

2.[초]학생교과서구입 91,309 91,309 0

1.교육운영비 91,309 91,309 0

3.[초]전북에듀페이 79,200 79,200 0

1.학생복지비 79,200 79,200 0

3.기본적 교육활동 583,144 583,144 0

1.교과 활동 368,563 368,563 0

1.교과활동지원 137,127 137,127 0

1.[초]학습준비물구입 43,600 43,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 43,600 43,600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 32,134 32,134 0

1.교육운영비 32,134 32,134 0

3.[초]보결수업관리 8,000 8,000 0

1.기타수당 8,000 8,000 0

4.[초]기초학력지도 5,333 5,333 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 853 853 0

5.[초]교과보충 프로그램 운영 7,200 7,200 0

1.기타수당 6,120 6,120 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

6.[초]기초학력지도(두드림학교운영)13,500 13,500 0

1.운영수당 12,320 12,320 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

7.[초]미래학년운영 15,360 15,360 0

1.운영수당 4,858 4,858 0

2.교육운영비 8,030 8,030 0

3.도서구입비 2,472 2,472 0

8.[초]인성교육운영학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,842 2,842 0

2.교육운영비 2,798 2,798 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

9.[초]민주시민교육 운영학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 3,640 3,640 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.과학 교과활동 12,000 12,000 0

1.[초]학습준비물지원 12,000 12,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 12,000 12,000 0

3.[국고]체육 교과활동 71,602 71,602 0

1.[초]교과운영 26,086 26,086 0

2.교직원복지비 577 577 0

3.교육운영비 18,758 18,758 0

4.비품구입비 6,751 6,751 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 36,608 36,608 0

1.기간제교원인건비 33,108 33,108 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

3.[초]체육영재선발대회참가지원 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

5.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초]토요스포츠데이 운영비 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

7.[초]학교육성종목 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비인상분250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

9.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

10.[초]스포츠강사연가보상비등 1,108 1,108 0

1.기간제교원인건비 1,108 1,108 0

4.예술 교과활동 24,975 24,975 0

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0
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2.[초]문화예술체육동아리운영(학교자율과제운영)14,275 14,275 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,088 1,088 0

3.교육운영비 11,387 11,387 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]문화예술체육버스킹데이운영(학교자율과제운영)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]진로체험활동(학교자율과제운영)3,200 3,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학교자율과제운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]농촌교육농장체험활동 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

7.[초]학교예술교육 지원사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 1,880 1,880 0

5.외국어 교과활동 12,283 12,283 0

1.[초]교과운영 12,283 12,283 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 11,563 11,563 0

6.특수교육교과활동 7,597 7,597 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

2.[초]학습준비물지원 3,960 3,960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0
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3.[초]특수교육교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 960 960 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

4.[초]특수교육대상학생통학비 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0

5.[초]특수교육지도사대체인력인건비 157 157 0

1.기간제근로자인건비 157 157 0

7.유치원 교과활동 102,979 102,979 0

1.[유]교과운영 18,887 18,887 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 12,887 12,887 0

3.비품구입비 4,200 4,200 0

4.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

4.[유]교육과정운영(유아학비지원금)62,332 62,332 0

1.일반수용비 26,322 26,322 0

2.교육운영비 36,010 36,010 0

5.[유]미래형거점유치원 20,000 20,000 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 12,490 12,490 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

2.창의적 체험활동 214,581 214,581 0

1.자율활동 79,053 79,053 0

1.[초]학생회활동지원 3,190 3,190 0

2.교육운영비 3,190 3,190 0

2.[초]학급교육활동경비 17,150 17,150 0
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1.교육운영비 17,150 17,150 0

3.[초]과학경연대회 9,488 9,488 0

1.교육운영비 9,488 9,488 0

4.[초]학교특색사업 27,225 27,225 0

1.운영수당 3,395 3,395 0

2.교육운영비 23,830 23,830 0

5.[초]탄소중립실천학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.교직원복지비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 7,400 7,400 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.[초]학교폭력예방연극운영학교 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.현장체험학습활동 54,247 54,247 0

1.[초]현장학습 32,370 32,370 0

1.여비 740 740 0

2.교육운영비 31,630 31,630 0

2.[초]테마식현장체험학습 21,877 21,877 0

1.교육운영비 21,877 21,877 0

3.동아리활동 63,410 63,410 0

1.[초]동아리활동 19,150 19,150 0

1.학생복지비 19,150 19,150 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

3.[초]학교스포츠클럽 365+체육온활동5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[초]학교스포츠클럽 7560+ 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

오병준 2024년 02월 29일 15시 42분 42초 13 전북특별자치도교육청 군산금빛초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학교스포츠클럽 교내리그전 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

6.[초]스포츠G-리그 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[초]전국학교스포츠클럽축전참가 11,160 11,160 0

1.교육운영비 11,160 11,160 0

4.봉사활동 4,994 4,994 0

1.[초]청소용품 4,994 4,994 0

1.일반수용비 4,994 4,994 0

5.진로활동 12,877 12,877 0

1.[초]진로체험활동 12,877 12,877 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 11,877 11,877 0

4.선택적 교육활동 889,836 888,636 1,200

1.방과후학교 운영 803,498 802,298 1,200

1.방과후학교운영 559,119 559,119 0

1.[초]특기적성교육 434,639 434,639 0

1.운영수당 316,711 316,711 0

2.교육운영비 117,928 117,928 0

2.[초]방과후 자유수강권 20,080 20,080 0

1.일반수용비 20,080 20,080 0

3.[초]방과후 학교운영(특수) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

4.[초]방과후 학교운영(목적) 96,000 96,000 0

1.일반수용비 24,440 24,440 0

2.운영수당 70,060 70,060 0

5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 122,137 120,937 1,200
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1.[초]돌봄교실운영 108,782 108,782 0

2.운영수당 28,210 28,210 0

3.교육운영비 80,572 80,572 0

2.[초]돌봄전담사운영 1,815 1,815 0

1.기간제근로자인건비 1,815 1,815 0

3.[초]오후돌봄교실운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]초등돌봄 안전관리비 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

5.[초]겨울방학 중 돌봄교실운영 4,200 3,000 1,200

1.운영수당 4,200 3,000 1,200
(성립전_5추)특별프로그램강사비 : 

300,000원*4실*1개월=
1,200,000

3.유치원방과후과정운영 122,242 122,242 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영31,020 31,020 0

1.운영수당 14,220 14,220 0

2.교육운영비 16,800 16,800 0

3.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비 42,876 42,876 0

1.기간제교원인건비 38,846 38,846 0

2.맞춤형복지비 1,060 1,060 0

3.기간제교원법정부담금 2,970 2,970 0

4.[유]공립유치원 방과후과정 운영(목적사업비)16,180 16,180 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 11,380 11,380 0

5.[유]방과후특성화과정(유아학비지원금)31,166 31,166 0

1.일반수용비 13,678 13,678 0

2.운영수당 7,380 7,380 0
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3.교육운영비 10,108 10,108 0

2.독서활동 78,438 78,438 0

1.독서활동운영 78,438 78,438 0

1.[초]도서구입 36,015 36,015 0

1.도서구입비 36,015 36,015 0

2.[초]도서관운영 40,107 40,107 0

1.일반수용비 6,238 6,238 0

2.운영수당 4,680 4,680 0

3.교육운영비 28,950 28,950 0

4.비품구입비 239 239 0

3.[초]도서관캠프운영 941 941 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 581 581 0

4.[초]독서캠프운영 875 875 0

1.기타수당 270 270 0

2.교육운영비 605 605 0

5.[초]테마별학급독서프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 7,900 7,900 0

1.기타선택적교육운영 7,900 7,900 0

1.[초]위탁교육 6,900 6,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]도시농업 기반구축사업 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 371,928 286,428 85,500

1.교무업무 운영 28,396 28,396 0

1.교무학사운영 28,396 28,396 0
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1.[초]교무학사운영 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0

2.[초]교육활동홍보 6,606 6,606 0

1.일반수용비 2,386 2,386 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

3.[초]입학식 및 졸업식 9,160 9,160 0

1.교육운영비 9,160 9,160 0

4.[초]환경정리 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0

5.[초]교원안심번호서비스운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 112,581 112,581 0

1.학생생활상담지도 4,034 4,034 0

1.[초]학생생활지도 운영 4,034 4,034 0

1.교육운영비 3,903 3,903 0

2.비품구입비 131 131 0

2.학교폭력예방 75,104 75,104 0

1.[초]안심알리미서비스 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

2.[초]따뜻한학급만들기프로그램 24,000 24,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 22,040 22,040 0

3.[초]맞춤형학교폭력예방교육 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,320 16,320 0

2.교육운영비 3,380 3,380 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]학교폭력예방집중지원학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
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5.[초]학교폭력예방역할극운영 868 868 0

1.운영수당 756 756 0

2.여비 52 52 0

3.교육운영비 60 60 0

6.[초]학교폭력예방선도학교 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.[초]찾아가는관계개선활동운영 6,076 6,076 0

1.운영수당 5,292 5,292 0

2.여비 364 364 0

3.교육운영비 420 420 0

3.학생안전교육 33,443 33,443 0

1.[초]안전교육 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0

2.[초]수상안전교육 19,074 19,074 0

1.교육운영비 19,074 19,074 0

3.[초]학부모안전도우미회 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]체험중심안전교육 9,139 9,139 0

1.교육운영비 9,139 9,139 0

3.학습지원실 운영 58,275 58,275 0

1.방송실운영 230 230 0

2.[초]방송실운영 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0

2.정보화실운영 55,064 55,064 0

1.[초]학교정보화지원 14,040 14,040 0

1.교육운영비 13,550 13,550 0

3.기타자산취득비 490 490 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]디지털튜터 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,180 6,180 0

2.교육운영비 3,320 3,320 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]학교무선망구축 31,024 31,024 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 27,524 27,524 0

3.공동실습소운영 2,981 2,981 0

1.[초]목공실습실 구축 및 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]조리실습실 구축 및 운영 1,981 1,981 0

1.일반수용비 352 352 0

2.비품구입비 1,629 1,629 0

4.교육여건 개선 172,676 87,176 85,500

1.교육환경개선 172,676 87,176 85,500

1.[초]학급증가내부비품비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.비품구입비 12,800 12,800 0

2.[초]교육여건개선 14,676 14,676 0

1.비품구입비 14,676 14,676 0

3.[초]전기차충전시설설치 35,000 35,000 0

1.시설비 7,350 7,350 0

2.기타자산취득비 27,650 27,650 0

4.[초]스마트칠판 보급사업 17,500 17,500 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 12,500 12,500 0

5.[초]2024학년도 학급증가 내부비품비85,500 0 85,500

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_5추)학급증가소모품구입 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 81,500 0 81,500
(성립전_5추)학급증가비품구입 : 

81,500,000원*1교=
81,500,000

6.학교 일반운영 499,954 496,574 3,380

1.학교기관 운영 197,026 193,646 3,380

1.부서기본운영 59,337 59,337 0

1.[초]교장실운영 12,500 12,500 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 6,060 6,060 0

3.직책급업무수행경비 4,440 4,440 0

2.[초]행정실운영 28,457 28,457 0

1.일반수용비 17,621 17,621 0

2.기타공공요금 156 156 0

3.여비 5,400 5,400 0

4.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 18,380 18,380 0

1.여비 13,920 13,920 0

2.교직원복지비 1,980 1,980 0

3.일반업무추진비 2,480 2,480 0

2.병설유치원기본운영 60,988 60,988 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,245 8,245 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 5,245 5,245 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.[유]유치원운영 16,893 16,893 0

1.기타수당 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 10,003 10,003 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 810 810 0

5.학생복지비 600 600 0

6.일반업무추진비 480 480 0

4.[유]유아교육 실습지도 100 100 0

1.일반수용비 70 70 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

5.[유]유치원 놀이공간 조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 10,100 10,100 0

2.시설비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 9,900 9,900 0

6.[유]특수교육지원인력운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

3.행정지원인력운용 76,701 73,321 3,380

1.[초]사회복무요원인건비 38,385 35,005 3,380

1.기간제근로자인건비 38,075 35,005 3,070
(성립전_5추)인건비(학생보호인력) : 

886,510원*1명=
887,000

(성립전_5추)인건비(과학실험수업활동 지

원) : 2,183,000원*1명=
2,183,000

2.일반수용비 310 0 310
(성립전_5추)피복비(학생보호인력) : 

309,600원*1명=
310,000

2.[초]방역활동자원봉사자 34,816 34,816 0

1.일반수용비 34,816 34,816 0

3.[초]특수교육보드미 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.시설 장비 유지 296,478 296,478 0

1.학교시설장비유지 296,478 296,478 0

1.[초]공공요금및제세공과금 134,399 134,399 0

1.일반수용비 31,495 31,495 0

2.전기요금 26,800 26,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 25,200 25,200 0

4.연료비 39,400 39,400 0

5.기타공공요금 11,504 11,504 0

2.[초]시설관리용역 39,754 39,754 0

1.일반수용비 39,754 39,754 0

3.[초]시설일반관리 77,441 77,441 0

1.기간제근로자인건비 595 595 0

2.일반수용비 70,455 70,455 0

3.비품구입비 6,391 6,391 0

4.[초]화장실관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

5.[초]당직관리 4,884 4,884 0

1.일반수용비 4,884 4,884 0

6.[초]미화원인건비 23,140 23,140 0

1.공무직인건비 19,610 19,610 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 2,380 2,380 0

7.[초]전자태그(RFID)기반물품관리 14,060 14,060 0

1.일반수용비 9,060 9,060 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 6,450 6,450 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 5,150 5,150 0

1.[초]학부모회운영 5,150 5,150 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 3,571,352 3,481,272 90,080
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